
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 28  Data 07-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO  DI SOSTITUZIONE INVERTER DELL'IMPIANTO

FOTOVOLTAICO  SITO IN C.DA CASTELROTTO - PROCEDURA
IN  ECONOMIA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL=
L'ART.  36,  COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di aprile nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09.01.2020, esecutiva, con la quale si è
provveduto all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in dodicesimi fino all’approvazione
del Bilancio di Previsione anno 2020 con l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente,
al fine di non recare danni all’Ente;

PREMESSO che, installato presso l’impianto fotovoltaico di proprietà di questo Comune, sito in
c.da Castelrotto, è installato un impianto fotovoltaico che presenta un inverter non correttamente
funzionante causando un depotenziamento dell'impianto;

RITENUTO pertanto necessario ed urgente provvedere mediante la sostituzione dell'iverter
difettoso unitamente all’installazione di un sistema di protezione di interfaccia comprensivo di
quadro e relativi interruttori che interviene in caso di anomalie di rete elettrica, ad oggi
obbligatorio per Legge;

ATTESO che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, è necessario provvedere
all’affidamento ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

ATTESO che detta prestazione rientra tra le tipologie di appalto sotto soglia, per le quali è
possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VERIFICATO che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 07-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

CONSIDERATO altresì che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

SPECIFICATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO che è possibile formalizzare il contratto in argomento mediante affidamento diretto,
senza procedere attraverso la piattaforma telematica, in forza dell’art. 1, comma 130, della Legge
n. 145/2018 che prevede l’innalzamento della soglia di ricorso al MEPA da € 1.000,00 ad €
5.000,00 relativamente agli acquisti di beni e servizi;

CONTATTATA la ditta, specializzata e qualificata per la manutenzione degli impianti fotovoltaici,
“Energy Service” di Saltalamacchia Renato con sede in Via Case Sparse n. 13 – Serrapetrona
(MC) - P.IVA 01863250435, che si è dichiarata disponibile ad effettuare la manutenzione
dell’impianto predetto, come da preventivo depositato agli atti del Comune, per un importo pari ad
euro 2.950,00 oltre IVA nella misura di Legge;

CONSIDERATO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii., che:
a) il fine che con l’affidamento dei lavori di che trattasi si intende perseguire consiste nella
sostituzione dell’inverter unitamente all’installazione di un sistema di protezione di interfaccia
comprensivo di quadro e relativi interruttori ;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA
DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO SITO IN C.DA CASTELROTTO”;
c) il contraente viene scelto attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016.;
d) in luogo del contratto verrà sottoscritto il presente atto;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: ZBC2CA51EF per la tracciabilità dei flussi
finanziari;

RILEVATO che necessita procedere all’impegno di spesa per l’intervento “de quo” nell’importo
complessivo di Euro 2.950,00 oltre IVA mediante imputazione al codice di bilancio
01.05-1.03.02.09.004 ex cap. 345;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l’art. 107,
comma 3, lettera d) e l’art. 183, comma 9;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 07-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

Di ritenere quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di manutenzione2.
dell’impianto fotovoltaico, sito in c.da Castelrotto, di proprietà di questo Comune,
mediante sostituzione dell’inverter, unitamente all’installazione di un sistema di
protezione di interfaccia comprensivo di quadro e relativi interruttori, alla ditta “Energy
Service” di Saltalamacchia Renato con sede in Via Case Sparse n. 13 – Serrapetrona
(MC) - P.IVA 01863250435, per un importo di €. 2.950,00 oltre IVA nella misura del 22%
- CIG: ZBC2CA51EF;

Di impegnare, per il lavoro in oggetto, la somma di €. 3.599,00 IVA compresa in misura di3.
legge, al codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.004 ex cap. 345;

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto4.
segue:
a) il fine che con l’affidamento dei lavori di che trattasi si intende perseguire consiste
nella sostituzione dell’inverter unitamente all’installazione di un sistema di protezione di
interfaccia comprensivo di quadro e relativi interruttori ;
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA
DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO SITO IN C.DA CASTELROTTO”;
c) il contraente viene scelto attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016.;
d) in luogo del contratto verrà sottoscritto il presente atto;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga5.
trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

Di dare infine atto che la liquidazione della spesa di cui sopra, nei limiti dell'importo6.
impegnato, sarà effettuata direttamente dal Sottoscritto, in qualità di Responsabile del
Procedimento, senza l’adozione di ulteriori atti, dopo aver verificato la regolare
esecuzione dei lavori e dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della
Ditta incaricata.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 07-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 07-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 21-04-20

IL SEGRETARIO
li, 21-04-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 28 del 07-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


